
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04844 

 Del: 05/07/2019 

 Esecutivo da: 05/07/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Ripetizione affidamento servizi presso i Centri Giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del servizio Operatori 

di Strada presso i Quartieri 2, 4 e 5 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti, successivamente variati con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 23 del 25 marzo 2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Prima 

variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell'art.175, c.2 del D.Lgs. 267/2000”;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2019/2021; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18 aprile 2019, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Rendiconto della gestione 2018; 

- con Decreto 2016/DEC/00041 del 9 Maggio 2016 è stato attribuito alla Sottoscritta l’incarico di Dirigente 

del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione di 

servizi, progetti ed interventi rivolti ai giovani per la promozione dell’aggregazione, della creatività e della 

loro crescita personale come giovani cittadini e che la Direzione Cultura e Sport con Determinazione 

Dirigenziale n. 1259 del 07.04.2016 ha provveduto ad indire una procedura ad evidenza pubblica per 

individuare i gestori dei servizi presso i Centri giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del servizio Operatori di Strada 

presso i Quartieri 2, 4 e 5;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 5522/2016 di aggiudicazione definitiva dei lotti 1,2,3,4,5 di tale 

procedura di gara per il periodo compreso tra il 4 luglio 2016 ed il 4 luglio 2019 alle Società Cooperative di 

seguito elencate: 

 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

• Lotto 1 (Centro Giovani Sala Gialla e sala prove Peppino Impastato) a CAT onlus - via Slataper n. 

2 Firenze – cod. fisc. e partita IVA 03607960485 – Cod. Ben. 4366, per un costo complessivo di € 

109.926,72 (Iva esclusa) di cui € 6.000 per oneri di sicurezza; 

 

• Lotto 2 (Centro Nidiaci) a CAT onlus - via Slataper n. 2 Firenze – cod. fisc. e partita IVA 

03607960485 – Cod. Ben. 4366, per un costo complessivo di € 89.305,36 (IVA esclusa) di cui € 

6.000 per oneri di sicurezza; 

 

• Lotto 3 (Centro Giovani Fantafondo e Servizio operatori di strada nel Q2) alla Cooperativa sociale 

ARCA – via Aretina 265, 50136 Firenze – P.I. 03382330482– Cod. Ben. 5469, per un costo 

complessivo di € 151.424,93 (IVA esclusa) di cui € 9.000 per oneri di sicurezza; 

 

• Lotto 4 (Servizio operatori di strada nel Q4) a CEPISS società cooperativa sociale onlus – via di 

Casellina n. 57/f 50018 Scandicci – P.I. 03722000480 – Cod. Ben. 1851, per un costo complessivo 

di € 220.036,00 (IVA esclusa) di cui € 6.000 per oneri di sicurezza; 

 

• Lotto 5 (Centro Giovani Officina Multimediale Galileo e Servizio operatori di strada nel Q5) a 

CO&SO Firenze - Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale P.I. e C.F. 

04876970486 Via Val di Pesa 1-4 50127 Firenze Cod. Ben. 

14107, per un costo complessivo di € 121.389,75 (IVA esclusa) di cui € 9.000 per oneri di 

sicurezza; 

 

 

DATO ATTO che all’articolo 2, comma 1, del Capitolato d’appalto, approvato con Determinazione 

Dirigenziale 1259/2016, è previsto che la Stazione appaltante, qualora i risultati dell’appalto siano positivi, si 

riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006, di affidare al medesimo 

operatore economico aggiudicatario la ripetizione del servizio con le stesse modalità previste dal progetto di 

base presentato per un periodo di ulteriori tre anni, mediante formale richiesta; 

 

DATO ATTO che con note del 23 maggio 2019 ns. prot. n. 173337, 173309, 173286 e 173265, conservate in 

atti del Servizio, in considerazione dei risultati positivi in merito ai servizi svolti nel corso del primo triennio, 

è stato proposto alle Cooperative CAT, Arca, Cepiss e Co&So, ai sensi del sopra richiamato art. 57, comma 

5, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006, la ripetizione dei servizi per ulteriori tre anni (5 luglio 2019 – 5 luglio 

2022), alle condizioni generali vigenti;  

 

PRESO ATTO dell’accettazione da parte delle Società Cooperative CAT, Arca, Cepiss e Co&So come 

risulta dalle lettere di accettazione allegate integranti al presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che Cepiss e Co&So richiedono, ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs. 163/2006, oltre 

all’incremento economico dell’1,1% corrispondente all’adeguamento prezzi Istat dell’anno precedente la 

proroga, previsto all’art.2, comma 3 del Capitolato d’Appalto, anche l’adeguamento dell’importo 

contrattuale in modo proporzionale all’aumento del costo del personale impiegato previsto dal rinnovato 

CCNL delle cooperative sociali efficace dal 21/05/2019; 

 

VISTE le comunicazioni di Cepiss e Coeso, allegate alle lettere di accettazione del servizio di cui sopra, in 

cui viene quantificata esattamente l’incidenza del costo del lavoro rispetto al costo orario medio presentato 

nell’offerta economica di gara, consentendo così di applicare gli adeguamenti del CCNL alla quota relativa 

al costo del lavoro e l’adeguamento Istat alla quota relativa agli altri costi; 

 

VISTE le dichiarazione di Arca e Cepiss (prot. 225492/19 e prot. 224867/19), allegate parte integrante, 

secondo le quali, considerata la prevalenza nell’ambito dei servizi svolti della parte didattica e sociale-

assistenziale delle prestazioni, con precisi fini di prevenzione, dedicata ai minori, le due Cooperative 

applicano l’aliquota IVA del 5% al costo dei servizi ex. Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 

2016, come poi chiarito anche dalla Circolare n.31/E del 15/7/2016 dell’Agenzia delle Entrate) mentre agli 

oneri della sicurezza viene applicata l’aliquota IVA del 22%, trattandosi di servizi non direttamente rivolti 

all’utenza; 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

 

RITENUTO, pertanto, di applicare l’IVA del 22% agli oneri di sicurezza, da non considerarsi fra le 

prestazioni accessorie all’appalto principale ai sensi dell’art. 12 del d.p.r. 633/72; 

 

RITENUTO pertanto di: 

 

- ripetere l’affidamento dei servizi presso i Centri giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del servizio Operatori 

di Strada presso i Quartieri 2, 4 e 5 a favore delle Società Cooperative CAT, Arca, Cepiss e Co&So 

alle stesse condizioni previste dal capitolato di gara e con un incremento economico dell’1,1% pari 

all’adeguamento Istat dell’anno precedente la proroga, come previsto all’art.2, comma 3 del 

Capitolato d’Appalto per il periodo compreso tra il 5 luglio 2019 e il 5 luglio 2022; 

 

- riconoscere a Cepiss e Co&So, che ne hanno fatto richiesta, l’adeguamento contrattuale del costo del 

lavoro così come previsto dal nuovo CCNL delle cooperative sociali  - tre aumenti salariali 

successivi nel tempo: pari a +2,60% a partire dal mese di novembre 2019,  +1,86% a partire da aprile 

2020 e +1,49% a partire da settembre 2020 per un totale a regime di +5,95%; 

 

- impegnare per le annualità 2019-2020-2021-2022 sul capitolo 10925 la somma complessiva di € 

804.194,48 comprensiva di oneri di sicurezza e iva a favore delle Società Cooperative CAT (cod. 

Ben. 4366), Arca (cod. Ben 5469), Cepiss (cod. Ben 1851) e Co&So (cod. Ben 14107) come di 

seguito dettagliato: 

 

 

LOTTO 1 – COOP. SOC. CAT - Sala Gialla e Sala prove Peppino Impastato - codice CIG 7960424DAF 

 

Anno Periodo e 

settimane 

Costo servizi + 

Oneri per la 

sicurezza 

Incremento ISTAT 

1,10% 

TOTALE 

SPESA IVA 

INCLUSA al 

22% 

2019 n. settimane 20 – 

dal 05/07/2019 al 

31/12/2019 

€ 15.931,41 € 16.106,65 € 19.650,11 

2020 n. settimane 46 dal 

01/01/2020 al 

31/12/2020 

€ 36.642,24 € 37.045,30 € 45.195,27 

2021 n. settimane 46 dal 

01/01/2021 al 

31/12/2021 

€ 36.642,24 € 37.045,30 € 45.195,27 

2022 n. settimane 26  - 

dal 01/01/2022 al 

05/07/2022 

€ 20.710,83 € 20.938,65 € 25.545,15 

 

TOTALE 

  

€ 109.926,72 € 111.135,90 € 135.585,80 

 

 

 

LOTTO 2 – COOP. SOC. CAT - Centro Giovani Nidiaci - codice CIG 7960454673 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

Anno Periodo e 

settimane 

Costo servizi + 

Oneri per la 

sicurezza 

Incremento ISTAT 

1,1% 

TOTALE 

SPESA IVA 

INCLUSA al 

22% 

2019 n. settimane 20 – 

dal 05/07/2019 al 

31/12/2019 
€ 12.942,81 € 13.085,18 € 15.963,92 

2020 n. settimane 46 dal 

01/01/2020 al 

31/12/2020 
€ 29.768,45 € 30.095,91 € 36.717,01 

2021 n. settimane 46 dal 

01/01/2021 al 

31/12/2021 
€ 29.768,45 € 30.095,91 € 36.717,01 

2022 n. settimane 26  - 

dal 01/01/2022 al 

05/07/2022 
€ 16.825,65 € 17.010,73 € 20.753,09 

TOTALE   € 89.305,36 € 90.287,73 € 110.151,03 

 

 

 

LOTTO 3 – COOP. ARCA - Centro Giovani Fantafondo e Servizio Operatori di Strada Q2 -  codice CIG 

7960536A1D 

 

Anno Periodo e 

settimane 

Costo servizi + 

Oneri per la 

sicurezza 

Incremento ISTAT 

1,1% 

TOTALE 

SPESA IVA 

INCLUSA al 5% 

per i servizi e al 

22% per gli oneri 

sicurezza 

2019 n. settimane 20 – 

dal 05/07/2019 al 

31/12/2019 
€ 21.945,64 € 22.187,04 € 23.520,58 

2020 n. settimane 46 dal 

01/01/2020 al 

31/12/2020 
€ 50.474,98 € 51.030,20 € 54.097,32 

2021 n. settimane 46 dal 

01/01/2021 al 

31/12/2021 
€ 50.474,98 € 51.030,20 € 54.097,32 

2022 n. settimane 26  - 

dal 01/01/2022 al 

05/07/2022 
€ 28.529,33 € 28.843,15 € 30.576,75 

TOTALE   151.424,93 € 153.090,59 162.291,97 

 

 

LOTTO 4 – COOP. CEPISS - Servizio operatori di Strada Quartiere 4 - codice CIG 7960558C44 

(di cui alla tabella allegata integrante, che riporta il costo orario medio scomposto in costo orario medio del 

lavoro e costi generali, voci entrambe rivalutate). 

 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

 

Anno Periodo e 

settimane 

a) costo del 

servizio con 

rivalutazione 

Ccnl 

b) costo del 

servizio 

comprensivo 

di iva al 5% 

c) oneri di 

sicurezza 

rivalutati 

dell'1,1% 

d) oneri di 

sicurezza 

comprensivi 

di iva al 

22% 

TOTALE SPESA 

COMPRENSIVO 

IVA  

(Voci b+d) 

2019 n. settimane 20 – 

dal 05/07/2019 

al 31/12/2019 

€ 31.312,50 € 32.878,13 € 1.011,00 € 1.233,42 € 34.111,55 

2020 n. settimane 46 

dal 01/01/2020 

al 31/12/2020 

€ 74.332,50 € 78.049,13 € 2.022,00 € 2.466,84 € 80.515,97 

2021 n. settimane 46 

dal 01/01/2021 

al 31/12/2021 

€ 75.348,00 € 79.115,40 € 2.022,00 € 2.466,84 € 81.582,24 

2022 n. settimane 26  

- dal 01/01/2022 

al 05/07/2022 

€ 42.588,00 € 44.717,40 € 1.011,00 € 1.233,42 € 45.950,82 

Totale  € 223.581,00 € 234.760,06 € 6.066,00 € 7.400,52 € 242.160,58 

 

 

 

LOTTO 5 – COOP. CO&SO - Officina Multimediale Galileo - codice CIG 79605895DB 

(di cui alla tabella allegata integrante, che riporta il costo orario medio scomposto in costo orario medio del 

lavoro e costi generali, voci entrambe rivalutate). 

 

 

Anno Periodo e 

settimane 

a) costo del 

servizio con 

rivalutazione 

Ccnl 

b) costo del 

servizio 

comprensivo 

di iva al 22% 

c) oneri di 

sicurezza 

rivalutati 

dell'1,1% 

d) oneri di 

sicurezza 

comprensivi 

di iva al 

22% 

TOTALE SPESA 

COMPRENSIVO 

IVA  

(Voci b+d) 

2019 n. settimane 20 

– dal 

05/07/2019 al 

31/12/2019 € 16.440,77 € 20.057,74 € 1.516,50 € 1.850,13 € 21.907,87 

2020 n. settimane 46 

dal 01/01/2020 

al 31/12/2020 € 38.951,04 € 47.520,27 € 3.033,00 € 3.700,26 € 51.220,53 

2021 n. settimane 46 

dal 01/01/2021 

al 31/12/2021 € 39.446,84 € 48.125,14 € 3.033,00 € 3.700,26 € 51.825,40 

2022 n. settimane 26  

- dal 

01/01/2022 al 

05/07/2022 € 22.296,04 € 27.201,17 € 1.516,50 € 1.850,13 € 29.051,30 

Totale  € 117.134,69 € 142.904,32 € 9.099,00 € 11.100,78 € 154.005,10 

 

DATO ATTO che la Responsabile del procedimento (RUP) è la sottoscritta Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - dott.ssa Luana Nencioni – e che la responsabile della P.O. Eventi 

culturali, Politiche giovanili e pari opportunità – Dott.ssa Angela Catalano - assume la responsabilità di 

direttore dell’esecuzione e che entrambe dichiarano l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

 
DATO ATTO che il contratto di appalto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato mediante scrittura 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

privata digitale, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTI gli artt. 183 e 107 del D.Lgs. 267/00; 

VISTO il vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale del Comune di Firenze; 

VISTO l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di ripetere l’affidamento dei servizi presso i Centri giovani dei Quartieri 1, 2, 5 e del servizio 

Operatori di Strada presso i Quartieri 2, 4 e 5 a favore delle Società Cooperative CAT, Arca, Cepiss 

e Co&So alle stesse condizioni previste dal capitolato di gara; 

 

2. di riconoscere: 

 
a. alle Società Cooperative CAT, Arca, Cepiss e Co&So un incremento economico dell’1,1% pari 

all’adeguamento Istat dell’anno precedente la proroga, come previsto all’art.2, comma 3 del 

Capitolato d’Appalto per il periodo compreso tra il 5 luglio 2019 e il 5 luglio 2022; 

 

b. alle Società Cooperative Cepiss e Co&So, che ne hanno fatto richiesta, l’adeguamento 

contrattuale del costo del lavoro così come previsto dal nuovo CCNL delle cooperative sociali 

(tre aumenti salariali successivi nel tempo pari a +2,60% a partire dal mese di novembre 2019, a 

+1,86% partire da aprile 2020 e +1,49% a partire da settembre 2020 per un totale a regime di 

+5,95%; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 804.194,48 sul capitolo 10925 così ripartita: 

- per il Lotto 1 (codice CIG 7960424DAF) la somma complessiva di € 135.585,80 comprensiva di 

oneri di sicurezza e iva a favore  della Società Cooperativa CAT (cod. Ben. 4366), 

 

 esercizio 

finanziario LOTTO 1 

2019 € 19.650,11 

2020 € 45.195,27 

2021 € 45.195,27 

2022 € 25.545,15 

 

- per il Lotto 2 (codice CIG 7960454673) la somma complessiva di € 110.151,03 comprensiva di 

oneri di sicurezza e iva a favore  della Società Cooperativa CAT (cod. Ben. 4366),  

esercizio 

finanziario LOTTO 2  

2019 € 15.963,92 

2020 € 36.717,01 

2021 € 36.717,01 

2022 € 20.753,09 

 

- per il Lotto 3 (codice CIG 7960536A1D) la somma complessiva di € 162.291,97 comprensiva di 

oneri di sicurezza e iva a favore di  Arca Cooperativa Sociale (cod. Ben 5469),  

-  



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

esercizio 

finanziario LOTTO 3 

2019 € 23.520,58 

2020 € 54.097,32 

2021 € 54.097,32 

2022 € 30.576,75 

 

- per il Lotto 4 (codice CIG 7960558C44) la somma complessiva di € 242.160,58 comprensiva di 

oneri di sicurezza e iva a favore  Cepiss (cod. Ben 1851) 

 

esercizio 

finanziario LOTTO 4 

2019 34.111,55 

2020 80.515,97 

2021 81.582,24 

2022 45.950,82 

 

- per il Lotto 5 (codice CIG 79605895DB) la somma complessiva di € 154.005,10 comprensiva di 

oneri di sicurezza e iva a favore di Co&So (cod. Ben 14107), 

 

esercizio 

finanziario LOTTO 5 

2019 21.907,87 

2020 51.220,53 

2021 51.825,40 

2022 29.051,30 

 

4. di pubblicare l’esito della procedura in questione sul Profilo del Committente; 

5. di stabilire che la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Luana Nencioni, Dirigente 

del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 

6. di approvare lo schema di contratto relativo alla ripetizione del dei servizi presso i Centri giovani dei 

Quartieri 1, 2, 5 e del servizio Operatori di Strada presso i Quartieri 2, 4 e 5 con successivo atto; 

7. di stipulare il contratto di appalto mediante scrittura privata digitale; 

8. di stabilire sin d’ora che i Servizi di cui al presente provvedimento, qualora non si sia ancora 

pervenuti alla stipula del contratto, avranno comunque inizio il 5 luglio 2019 per assicurare il 

regolare funzionamento dei Centri Giovani e le attività degli operatori di strada.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ACCETTAZIONE COESO 

- ACCETTAZIONE CAT 

- ACCETTAZIONE ARCA 

- RIVALUTAZIONE PREZZI COESO 

- ACCETTAZIONE CEPISS 

- RIVALUTAZIONE PREZZI CEPISS 

- DICHIARAZIONE REGIME IVA CEPISS 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/04844 

 

- DICHIARAZIONE REGIME IVA ARCA 

 

 

Firenze, lì 05/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10925 0 19/006380 00 21907,87 

2) 10925 0 21/000192 00 81582,24 

3) 10925 0 19/006378 00 23520,58 

4) 10925 0 22/000058 00 29051,3 

5) 10925 0 20/000553 00 45195,27 

6) 10925 0 19/006377 00 15963,92 

7) 10925 0 19/006379 00 34111,55 

8) 10925 0 22/000056 00 30576,75 

9) 10925 0 21/000193 00 51825,4 

10) 10925 0 20/000556 00 80515,97 

11) 10925 0 22/000057 00 45950,82 

12) 10925 0 22/000054 00 25545,15 

13) 10925 0 20/000554 00 36717,01 

14) 10925 0 20/000557 00 51220,53 

15) 10925 0 21/000190 00 36717,01 

16) 10925 0 19/006376 00 19650,11 

17) 10925 0 20/000555 00 54097,32 

18) 10925 0 21/000191 00 54097,32 

19) 10925 0 21/000189 00 45195,27 

20) 10925 0 22/000055 00 20753,09 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


